§. 151. Luculenter illa phaenomena ostendunt, in gangliorum etiam systemate dimidiatos affectus obtinere eiusque

y) L. c. I.. V.. T. II. §. 592.

z) Cf. Spangenberg üb. d. *Blutflüsse in medic.* Hinf. 1805. p. 208.

diversarum partium morbum eodem in latere dextro sinistrove potius propagari quam in oppositum transferri. Imperfectam tamen divisionem istam esse eo docemur, quod multa memoratorum symptomatum nonnunquam etiam non in respondentē, sed in altero appareant latere.

§. 152. Ut symptomata secundaria, metaschematismi etiam affectuum localium in eodem plerumque, quo primum affecta pars sita est, se continent latere, in alterum fere tum tantum transilire videntur, quum pars illibi iam debilitata ad aegrotandum prona magis atque proclivis est. Sic arthritiis saepissime eodem in latere, e quo exiit, ulterius migrat: ex parotide unum modo latus exerceente ad respondentem testem^{a)}, ex unius cruris ulcere ad eiusdem lateris pulmonem^{b)} plerumque fit metastasis^{c)} etc. Cuius rei causa itidem in nervorum posita est dispositione, syststematicis cerebralis scilicet perfecta per medium corporis peracta visione, saepiusque dicto nervorum in altero corporis latere viscera adeuntum intimiori cum reliquis sui lateris nervis, quam cum oppositis, nexū. BORDEUS et COURMETTIUS^{d)} ad telae cellulosa fabricam recurrerunt, qua morbificae materie in ipsam penetrantis facilior ad inferiora vel superiora, quam ad alterum corporis latus, sit transitus. Verum haec antiquata sunt et, metastases dynamicas potius esse quam physico aut mechanico modo exponendas, constat: nervi autem, vis vitalis conductores, cuiusvis partis incitationi moderantur et dynamicum singularum cum reliquo corpore connexum efficiunt.

§. 153. Nonnunquam alium alterius affectum aliis excipit alii mox iterum cedens, adeo ut per aliquod tempus variarum partium alternantium affectuum plus minusve longa serie alterum solum latus conflictetur, altero localis saltem morbi vel omnino non vel parum participante. Cuiusmodi egregium exemplum, ubi sinistrum latus aegrotabat, nuper Fr. OSIANDER^{e)} divulgavit. — Hisce a easibus proxime illi distant, ubi plures unius lateris partes eodem morbo, variam pro varia parte formam in-

a) ROCHARD in Journ. de méd. 1757. pag. 379.

b) MONTEGGIA l. c. p. 580.

c) Singularia aliqua huiusmodi metastasium exempla COURMETTIUS retulit in Journ. de méd. T. 85. 1790. p. 40-43.

d) Cf. §. 160. e) L. c.

duente, simul afflitti sunt. Quo spectantem eximiam observationem COURMETTIO^{f)} debemus, quam quin apponam, continere me non possum. Consuluit autem eum vir quidam, cui, quoties humidus et crustosus herpes capitis sinistram partem obsidens detergeretur, scrotum sinistrum herpete gravissime affectum est, testis glandulaeque inguinales eius lateris intumuerunt: herpete ad caput restituto illico refecta sunt; COURMETTIO denique herpeti mederi contigit; post aliquod tempus vero in illa capitis parte gravis supervenit pruritus cutisque ibi valde rubuit: altero die sinister quoque oculus valde inflammatus est, palpebrae, pinna narum, gena, auris, parotis, collique pars hoc in latere tumefactae sunt, in pectoris et abdominis laeva parte effloruerunt pustulae, intumuerunt articuli utriusque sinistram extremitatis atque in omnibus iis, uti in linguae sinistra parte, pruritus molestus fuit. Conferas cum hac historia varias illas supra dictas passiones, quae Hartmanni dextrum latus nimio sudore laborans exercuerunt, tum, quem tradidi, salvationis unius lateris casum, Bergio visum, nec non a Rossio institutas pellagra defunctorum sectiones.

§. 154. Etiam hisce in casibus nervis summas tribuendas esse partes, nemo, qui superioribus assenserit, infitias ibit. Atque inquirentes in universum, quae in dimidio corpore affectus definiant impedianque, quo minus in altero etiam latere locales morbi effectus appareant, vix ad aliam ullam corporis humani partem recurri posse invenimus praeter nervos, quorum alterius systematis anatomica dispositio quantopere gignendis dimidii hominis affectibus faveat, paragraphis huius commentationis primis exposui in toto primo capite maxime variis nervorum morbis probavi, alterius, licet nequaquam in distinctas duas dimidiis partes disiuncti, alteram tamen partem et in se ipsa et cum reliquis sui lateris nervis intimius cohaerere modo vidimus quam cum altera parte oppositisque nervis. Nervorum autem vitium, hemiplegiam, valde saepe productionem in altero latere pessum dare, nec non in dimidiatorum affectuum maxime insignibus et mirabilibus eorum passionem saepe haud obscure prodi, imo valde eminere, eos affectus e contrario omnium rarissime in dimidio corpore coerceri, quorum maxime exiguae partes nervi suscipiant,

f) L. c. p. 38.

pluribus locis supra exposui. Hinc, vos amabo, nonne consenteum est concludere, omnes dimidiati hominis morbos nervorum in utroque corporis latere differente incitatione excitari? Sed videamus, quid reliquas praecipuas corporis similares partes conferre iudicandum sit.

§. 155. Vasa sanguifera in universum quidem etiam in dextra sinistraque invicem sibi respondentia dilabuntur, verum eodem omnia irrigantur latice, quem ex uno centro accipiunt, in unum refundunt, eademque circa periphericos fines ab utroque latere multifariis anastomosibus invicem coniunguntur: adeo ut perfecte dimidiatis affectibus obstare potius quam favere videantur. Eo tantum adiuvat quodammodo ipsorum dispositio, ut, sanguine ad alterius lateris aliquam partem congesto, oppositae partes, ni ad utrasque accedentes arteriae iuxta orientur, non nisi per anastomoses congestionis parum participant. Multo plus lymphatica, quae a quoque corporis punto resurgunt a processu vitali residuas partes atque in duas quasi magnas arbores, in abdomen et thorace tantum connexas, disiuncta sunt, unius lateris affectuum generationem adiuvant, nihilominus de nervorum hac in re praecipua dignitate nihil detrahunt: plerumque enim ea non adversari solum dicere praeferrem. Tela cellulosa, cui tantum tribuerunt et BORDEUS^{g)} et COURMETTIUS^{h)}, minimae certe est dignitatis, eiusque coarctatio in medio corpore, sub cute saltem conspicuaⁱ⁾, multo magis, propterea quod corpus ex duabus dimidiis conflatum esse significat, memoranda est, quam in morborum consideratione magni habenda, eaque vix aliud valet, quam aliquantum impedire, quin fluida in altero latere in cellulosam effusa alienave corpora eam permigrantia in alterum corporis latus transeant. Musculturum deinde symmetrica dispositio adiuvat certe affectuum ipsorum in dimidio corpore accuratam definitionem, verum et azygi pro dimidia parte resolvuntur, et nervorum efficientia nunquam in morbis istis non vitiata est. Ad nervos igitur redeundum est iterum atque iterum, tanquam summam solamque plerumque unius lateris morborum causam.

g) Recherches s. le tissu muqueux ou l'organe cellulaire. 1767. p. 70 seq.

h) L. c. p. 233 35. cf. p. 47. 52.

i) Bichat Anat. general. P.I. T.I. p. 13. 14.

§. 156. Obvenit vero in corpore humano intimior quarum-dam partium nexus atque consensus; quem nervorum connexione exponere nequimus, veluti genitalium partium cum cute mentali et cum larynge, uteri cum mammis, et in statu morboso cere-bri cum hepate, testium cum parotide ac pulmone. Unde quae-stio exoritur, an similis quaedam a nervis non pendens maior con-spiratio corporis utriusque lateris varias partes intercedat, aut talis, ut eadem iis omnibus p[re]ae oppositis ab origine sit in ita maior ad certa morborum genera proclivitas, aut talis ut ab una alterave aegrotante, nervi licet affectum non proferant, nihilomi-nus reliquae eius lateris partes plus minusve pro morbi natura in sympathiam trahantur. Quorum posterius probari non po-tent semperque ad nervorum nexum redibit; priori vero non solum nihil repugnat, sed multa etiam ipsum suadent atque confirmant, iam inaequali partium thoracis et abdominis dispositione, quam fors certe ita non tulit, discrimen aliquod inter utrumque corpo-ris latus adesse docente. Hinc alterum grave momentum fluit, praeter nervorum dimidiatam dispositionem ad excitandos unius modo lateris varios varieque extensos affectus plurima conferens. Quale autem sit discrimen hocce, et quae ipsum suadeant ratio-nes, proxima sectione exponetur.

SECTIO III.

De hominis dextri et sinistri differentia generaliori.

§. 157. Composui in sectione prima, quae de frequentia variorum morborum in utroque latere diversa nos docuerunt observationio casuumque accurata collatio, adiunxi causas singularum harumce corporis dextri et sinistri differentiarum, ubi sufficienes vel dispositione partium anatomica vel consuetudinibus hominum exhiberentur, indicavi saltem ubivis varia explicandi eas a variis facta pericula. Superest ex instituti ratione, ut singula in unum congeram inquiramque, quod specialibus illis efficiatur generalius utriusque lateris discriminem, cuius naturae ipsum sit et unde originem ducat. Timidus vero accedo ad hancce epicrisin, non solum quia observationum exposita series, admodum manca, multos, qui quemadmodum hoc respectu habeant maxime interfuisset scire, morbos omnino praeterit, ipsarumque plures infirmiae ulterioris confirmationis valde egent, nonnullae iterata inquisitione falsae forsan reiicientur, ita ut generalia iis superstruendi tentamen nonnisi imperfectum esse possit, sed proptera imprimis quod scientiis medicis vix imbutus equidem quaestionem aggredior, quae perfecte et pro sua dignitate solvenda virum posceret, qui ingenii acie pro scientia nostra in ipsos naturae intimos recessus penetraverit.

§. 158. Quum primum in aegritudines animum advertamus, quae ex vitiata nervorum efficientia emergunt, et in eas quidem, quarum sedem primariam in cerebro non esse certo iudicio colligimus, laevum latus frequentius laborare cernimus et epilepsiae prodromis et scelotyrbe et omnis generis hysteris molestiis, dextro latere nihil prorsus, quod hisce opponi posset, offerente. Nullam plerumque materialem eorum affectuum causam dissection corporum detegit. Quibus itaque docemur, in nervis sinistris medullaque sinistra facilius ac in iisdem dextris partibus, vasorum systemate morbi non participe, inaequalem vis nerveae distributionem ori processumque illum animalem, quo efficientia nervorum nititur, laedi, ut vel dolor aliusve sensus eius laesiones nos concios faciat vel motus muscularum vitietur. Qua ex re veritatis etiam maior species conjectuae accedit supra propriae, hemiplegias haud praegresso insultu apoplectico invadentes,

si revera dextrum latus frequentius resolvant, ita facere, quia ad dextram medullae partem facilis nimis congeratur sanguis; nec non suspicio dignitur sat bene munita, hemiplegiarum harumce mere nervosas non dextrum, sed perinde ac dictos affectus sinistrum latus praesertim aggredi. Ferme idem deinde in cerebro obtinere, atque in eo, quod, ad reliqui systematis nervosi similitudinem, in laeva ipsius parte facilis ac in dextra ignotus processus, quo animae commercium cum corpore nititur, turbetur et nequaquam a systematis sanguiferi actione aberrante pessum-datus in se ipso quasi dilabatur, rationem obici existimo, qua apoplexia nervea, quae hystericae passionis symptomati saepe haud inepte comparanda est, frequentius hemiplegiam dextri lateris relinquat. Ad causam enim in opposita cerebri parte haerentem constat hemiplegiam tantum non semper revocandam esse. In aliasmodi apoplexiis vasorum cerebri sanguiferorum actio, quae in spasmodica a bona valetudine plerumque non abscedit, nimis incitata est. Quam in dextra parte frequentius ac in opposita supra modum efferri coque, quod efficientiae nerveae refectionem saepius ibi prohibeat, efficere videri, ut hemiplegiae illas insequentes sinistrum potius tangant latus, supra iam attuli. Verum alteram insuper accedere paene credo eiusdem rei rationem. Et enim recorderis supra me nonnullorum mentionem fecisse, quae, nervos lateris sinistri a pari ipsorum centri, oppositae cerebri partis, vitio gravius quam eos dextri affligi, moveant suspicionem; quae quidem suspicio frequentiori illorum affectione magnopere augetur. Probatam autem si habemus, etiam vas in utraque cerebri parte aequaliter affectis nervorum in corpore sinistro sparsorum efficientiam crebrius in apoplexia ecusque laedi debere comprehendimus, ut, dum oppositi post insultus transitum conditionem recuperent normalē, eiusdem lateris hemiplegia relinquatur. — Exposita vero tecum reputans nonne consentaneum dices conicere, eadem nervorum corporis laevi facilis turbanda actione effici, ut et rheumatismo et arthritidi, anomalae saltem, et zonae idem magis dextro obnoxium sit, affectibus, in quibus nervorum maximum esse momentum indoles ipsorum aperte docet.

§. 159. Sed mittamus nervorum affectus, ad quos posthac redeundum erit, et perlustremus iam vegetationis varia vitia,

quorum in alterutro latere frequentior sedes est. Ecce offertur in latere sinistro crebrior omnium eorum organorum passio, quibus officium est fluida aquae copia serum sanguinis longe superantia habitusve secernendi in huiuscemodi fluida condensandos, quo glandularum salivalium et lacrymalium, renis, ad partem etiam mammae secreta, quo membranarum serosarum et cellulosae halitus pertinent; offertur eorum speciatim frequentior morbus, a quibus separatus latex, veluti urina et lac, acido libero scatet. Cuius rei veritas ut luculentius appareat, paucis repetam, quae in sectione prima sigillatim exposita habes. Maxime eminens et generalis aegrotandi modus plerarumque harum partium est secretio nimis aucta, atque ad eam imprimis in hoc latere magis quam in opposito inclinare videntur ad unam omnes. Frequentius enim sinister cerebri ventriculus, sinistrum cavum thoracis, vagina sinistri testis nimiam aquae copiam continent quam eadem dextra cava: saepius in ovario laevo ac intra tunicam cellulosam laevum funiculum spermaticum ambeuntem aqua accumulatur: pedibus oedemate auctis vel corpore anasarca tumefacto sinister pes sinistrumque brachium dextris magis plerumque tument, eiusdemque pedis tumor pertinacior et difficilius discutiendus esse solet: sinister oculus in variolis prae dextro plus lacrymarum fundit; quibus addas, Roosium a) in vesicae urinariae inversae prolapsu ex ureteris sinistri orificio maiorem saepe quam e dextro profluentem urinae copiam observasse. Opareae certe pretium erit accurate investigare, num alii etiam vesicae prolapsae casus observatori idem exhibeant, atque inquirere, anne, uti probabile est, etiam mamma laeva, quae dextram saepe magnitudine superat parotisque eadem dextris facilius ad uberiorrem secretionem advocentur, anne oculi quoque et articulorum hydropses sinistrum latus potius teneant. Quod deinde ad earum partium aliusmodi affectus attinet, renum sinister dextro longe frequentius lithiasi afficitur, crebrius inflammatur et suppuratur, mammarum sinistra imprimis aegrotat in puerperis atque scirrho et cancro depravatur, parotidumque si altera modo intumescit, plerumque est laeva. Tum pleura laeva saepius pus intra cavum suum effundit, atque membranae serosae in universum ad inflammationem adhaesivam magis hoc in latere inclinant. Pulmo quidem dexter laevo fre-

k) Ei. diss. de nativo vesicae urin. inv. prolapsu. Gott. 1793. §. 41.

quentius adhaesiones abnormes contrahit, quod autem a crebriore eiusdem inflammatione, cuius fere semper pleura participat, pendere videtur; in cadaverum sectionibus enim a me collatis frequentius, quam dextra pleura, sinistra absque ipsius pulmonis manifesto vitio adhaesisse mihi visa est, eademque plerumque fuit, ubi firmissime alterutram adhaesisse retulerunt. Sinister processus vaginalis peritonaei dextro citius et firmius coalescere solet, et, ni fallor, saepius etiam lien cum partibus vicinis abnormiter concrevisse deprehenditur quam hepar. Praeter adhaesiones vero illas pleurae et hydrocelen cysticam, quam iam supra cum ceteris hydrocelis conciliavi, de nulla omnino secretiorum hanc in seriem pertinentium organorum affectione relatum inveni, in latere dextro frequentius eam obvenire. Nihilominus tamen certas quasdam ipsorum degenerations huic lateri magis peculiares esse non modo non negem, sed potius credam.

§. 160. In corpore dextro contra ex symmetrice ab utraque parte dispositis organis ea frequentius laborare reperimus, quae non aquosorum acidorumque separationi dicata sunt, cerebri scilicet hemisphaerium, pulmonem, testem, ovarium, (cuius hydrozem tamen excipias,) quibus hepar se adiungit ab hoc latere situm. Solae glandulae congregatae de ea lege decedunt, in sinistro latere saepius aegrotantes, earum vero qualis proprie sit functio, quis modus, quo in humorem a vasis lymphaticis sibi adductum agant, etiamnun nescimus. — In utroque latere itaque eminentior ad morbosas affectiones dispositio obiicitur certae cuiusdam seriei organorum, quae sibi invicem aliquo respectu valde affinia, iis alterius lateris dissimilia sunt atque e contrario obstant. Quae quidem utriusque seriei oppositio tum etiam non tollitur, quum partium dextrarum affinitatem, de qua maiori, ac primo aspectu esse videatur, infra etiam pauca dicentur, in eo tantum locatam esse conveniamus, quod non in classem illam organorum secernentium, quam in sinistro latere praesertim morbis obnoxiam superiori paragrapho indicavi, referenda sint.

§. 161. Ut partes, quae in sinistro et quae in dextro dimidio corpore frequentius afficiuntur, ab invicem differunt, aegrotandi modus etiam generaliter spectatus, aliis est in alio latere. In sinistro aegra vegetatio aquosi laticis imprimis exseritur separatione aucta, dum morbi dextrarum praे illo frequentius tenentes ad unum omnes ad inflammationem pertineant, et ad chronicam

quidem praecipue, cui ab ipsa inductae se adiungunt cum supernutritio et induratio, tum emollitio et suppuratio partium. In pulmone tantam ob vasorum sanguiferorum copiam et continuo in eum penetrantem aerem oxygene scatentem inflammatio acutior evadere solet. Maxime eximie vero, hoc modo sibi opposita esse latera, conspicitur in ovario, a sinistra ad hydropem praesertim, a dextra ad degenerationes potius tendente, quae nonnisi efficientiae plasticae ab inflammatione chronica nimis incitatae deberi possunt. Multum vero abest, quin oppositione hacce, etiam pro exigua nostra rationis utrumque latus intercedentis cognitione, omnia e specialibus partium conditionibus non exponenda comprehendantur. Quin alterum in pulmonibus offertur hominis dextri et sinistri aegrotandi modi discriminem, quod etiam in aliis partibus forsitan demonstrabit ulterior indagatio, ita ferens, ut in latere dextro morbus levior minusque acutus esse soleat ac in sinistro; dextros enim pulmonum lobos praesertim lente prorepens inflammatio et suppuratio in phthisicis depascitur, dum amplissimi abscessus in sinistris saepius exoriantur. Eo tamen nos attendit illa, vegetationem dextri lateris, ut fectionis primae non nullis locis *l)* iam innui, p[er]ea ea sinistri maiori excellere vi et energia, ita ut rarius deficiat, eadem ex causa autem facilius etiam luxurietur. Aquae enim exhalationem auctam debilis vis productivae signum iudicamus, atque quid est, quaero, quod maiori ipsius efficaciae adeo respondeat quam inflammatio chronica, quae saepissime nutritione nimia et induratione, quin novarum partium formatione esseritur? Idem tum ulcera nos docent laxa et omnem medelam respuentia, quae sinistrum crus frequentius ac dextrum deuoedant nec ubivis a liene hepateve aegrotante derivari queunt *m)*. Eademque productionis dignitas in dextro latere superior in flore ipsius, novi individui formatione, earumque partium, quae hanc movent eique moderantur, conditione est conspicua. Etenim in dextro uteri latere ovulum radices agit et ab hac parte nutritum laticem capit; dextri ovarii efficientia formatrix saepius quam sinistri nimium in gradum effertur, adeo ut rudia novi individui initia, pilos, ossa informia dentesque procreet, et, a concubitu incitatum, formandi embryonis primum materiale initium non propellat a se in tubam, sed ipsum foveat ger-

D §. 81. 150. 151.

m) Cf. §. 151.

men atque excolat; dexterque testis tandem plerisque viris maior est. Quibus addere licet, nullam praeter canalem intestinalem esse partem, in qua tam crebro animalcula propria vita gaudentia procreentur, quam hepar dextro lateri adsitum. Eandem deinde etiam vitia conformatioonis probant, quorum nonnulla sunt dextro, nonnulla sinistro lateri magis peculiaria.

§. 162. Omnino enim statuendum est cum ISENFLAMMION), in universum, si aliquid imperfecte formatum sit, vel omnino deficiat, sinistrum saepius esse quam dextrum, si autem superfluat aliquid, saepius esse dextrum. In latere sinistro frequentius quam in dextro unam alteramve extremitatem mancam reperiri, supra dixi. Non praetereundum tamen est, acephalorum descriptionum, quas TIEDEMANNUS o) et MECKELIUS p) summa contulerunt cum diligentia, comparationem non mihi exhibuisse similem legem; quod vero, maxime impeditam et imperfectam modo consideremus vim formatricem, cui illa originem debent, facile conciliamus. Ubi contra superfluit digitus aliave aliqua pars, dextro lateri plerumque adhaeret. In simplice labio leporino fissoque palato fissura plerumque est ad sinistram septi narium cavumque oris cum solo sinistro narium cavo communicat; si dextrum palatum autem imperfecte evolutum est, vix nunquam non sinistrum quoque prave est efformatum, — unde duplex labium leporinum, — septique pars inferior a dextra maxilla longius plerumque distat quam a sinistra q). Quocum convenit, sinuum frontalium septum crebro magis ad dextram vergere sinistrumque cavum dextro saepissime amplius esse r); unde narium quoque septum partibus etiam bene formatis frequentius ad dextras conchas proprius accedere probabile fit. In uteris bifidis et bicornibus deinde dextra pars sinistra crassior plerumque deprehensa est ac magis perfecta. Musculos saepius in dextro latere quam in sinistro adesse superfluos, ISENFLAMMIUM recte statuisse e comparatis satis numerosis observationibus comperi; efficere vero nequii, num in latere sinistro e contrario re vera frequentius singuli desiderentur. Itidem in dextro ureteres, arteriae venaeque renales longe crebrius duplices, hae vel triplices quadruplicesque adfuerunt, dum, si defuit alter testis,

n) L. c. p. 13.

p) Ei. patholog. Anat. B. I. p. 140 seq.

r) BLUMENBACH prolus. anat. de sinibus frontal. 1779.

o) Ei. Anat. der kopflozen Missgeburten 1810.

q) MECKEL l. c. p. 545.

ovarium, pulmo, saepius fuerit sinister, dum et cerebri sinistra pars cerebrius ac dextra imperfecte evolvi videatur: alteram enim basis cranii partem, et sinistram quidem praesertim, in semicretinis saepe altera contractiorem reperiri dicunt s). Renis contra vel alterius deficientis vel unius e duobus confecti et ad alterum spinae latus dispositi tredecim in casibus in dextro, alterisque in tredecim in sinistro latere unicus ren haeret: atque sex feminarum, quibus sub altera mamma tertiam lac praebentem hae- sissem relatum est, unica dextra et vel quinque sinistra dupli gau- debant. Quae quidem aequa ac mammae sinistrae testisque dextri magnitudo saepe maior dedocere videntur, organa illa secernen- tia, de quibus iam actum est, in universum magis eminere in sinistro latere, cerebrum autem, pulmonem, testem, ovarium in dextro magis praestare, ac propter hoc esse, quod in iisdem la- teribus quaeque praesertim aegrotent. Qua in re dispositione etiam corporis anatomica valde confirmor, quippe qua pancreas, cuius secretum saliva simillimum inter fluida illa referendum aquae copia serum sanguinis longe superantia, atque pericardium, peculiaris membranae ferosae saccus, laeo, hepar autem, organis postremo loco dictis aliquo respectu saltem affine, dextro la- teri pro maiori sui parte inhaeret, ventriculi fundus, praecipuus succi gastrici tantopere ad aciditatem vergentis fons, penitus ad laevam concessit atque pulmonis dextri insignior est magnitudo. Ad hoc et carotidis dextrae origo e trunco anonymo, propter quam sanguinem ad dextram capit is partem maiori vehementia ferri pro- babile est, eiusdem, et cerebri dextri in specie, maiorem aliquam praestantiam indicare videtur.

§. 163. Quodsi, quae superioribus paragraphis de vegetatio- nis vitiis corpus sive dextrum sive sinistrum dimidium p[re]a altero diligentibus acta sunt, componis probeque perpendis, si summo consensu etiam nervorum morbos idiopathicos sinistrum latus prosequi cogitas: intelligis, quam longe a recta via deflexerint, qui e conditionibus ad singulas modo partes pertinentibus singula phaenomena explicare studuerunt, negligentes omnino, parsne ea- dem alio morbo in eodem alterove latere frequentius prehendere- tur, anne affinis idemve morbus in alia parte eodem se haberet modo, parem itaque explicationis modum postularet, illibi adhi-

s) Authenrieth *Physiologie*. T. III. p. 291. §. 1048.

bitem autem quam maxime respueret: unde fieri non potuit, quin rationes ab ipsis excogitatae hic illic vel aperte sibi contradicerent. Differentiarum corporis dimidias partes intercedentium, quas aegrorum observatio hucusque nobis obtulit, totam summam respiciamus necesse est, si frequentiae variorum morborum alius in alio latere causas pro merito illustrare cupimus. Generale autem omnino esse debet ac in universi corporis constitutione positum hominis dextri et sinistri discriminem, quod efficere valuit, ut et partes in quoquo latere ad aegrotandum procliviores summopere inter se conueniant, et morbis, ad quos inclinant, in quoquo peculiaris in universum sit indeoles.

§. 164. Generalis eius discriminis imago praecipuis lineis in superioribus eo ipso iam delineata est, quod, quomodo differentiae speciales inter se conueniant, exposuerim. Quaeritur nunc, unde ortum habeat et quae eius sit causa efficiens. Primo loco est investigandum, num fabricae corporis, quatenus asymmetriam anatomicae nostrae disquisitiones palam faciunt, debeatur. Systematis autem nervorum cerebralis affectus idiopathici ad unum omnes sinistrum latu^s prae dextro potius afficiunt: tamen anatome inter cerebri et medullae dimidias partes omnino nullam detegit differentiam, neque, ramificationem modo non semper sibi constantem excipias, inter dextros et sinistros ab ipsis exeuntes nervos ullam ostendit. Quod iam sufficere videtur, quo fabricae corporis partes in gignendo illo discrimine omnes denegandas esse doceamur. Ut vero suspicio etiam deleatur, alia causa effici ut latus sinistrum magis ad morbos nervorum propendat, illa autem, ut morborum vegetationis alia series in sinistro, alia in dextro praecipue obveniat, in ea corporis asymmetria subsistere oportet, quae sola plerasque eius partes spectat, ideoque sola hic ad nos attinet, eoque magis, quum a multis ad exponendas speciales nonnullas differentias adhibita sit. Aortae laevum, venarum cavarum dextrum situm intelligo, quo fieri dicitur, ut per breviores arterias maiori in partes sinistras sanguis penetret impetu, per venas longiores et ad partem sub-angulis fere rectis invicem sibi impositas vero minus expedite ex iis redeat, facilius igitur in iis quam in dextris congeratur et stagnetur. Utriusque ventriculi cerebri lateralis autem vasa praecipua in eundum simum longitudinalem influunt, dextra carotis sinistra forsitan vehementius, certe non minus fortiter sanguinem proiicit, et nihilo-

minus illorum sinister, pariter ac pleura, ovarium, tunicae vaginalis sinistri lateris, est praedextro ad hydropem magis pronus; paucae lineae deinde, quibus vena iliaca sinistra est longior dextra ad longam viam sanguinī a pede ascendi percurrentem plane evanescunt; neque quisquam erit, qui cerebri, pulmonis testisque dextri frequentiorem inflammationem prorsus vertare neget, quin sinistras partis ad sanguinis congestionem et stagnationem dextris magis dispositas credamus.

§. 165. Praeter architecturam corporis mores et consuetudines hominum hic in censem nostrum veniunt. Inter eos autem tantum considerandi sunt frequentior brachii pedisqne dextri usus et consuetudo, quae est plerisque nostrum, dextro lateri praesertim incubandi; nam ii soli totius alterius lateris constitutionem aliam reddere queunt. Ut de posteriori primum dicam, in corpore, ubi sanguinem circumvehentia vasa debiliter agunt atque vegetatio laxa est et minoris energiae, si cubandi modi aliquid omnino hac in re interest, eo in latere, in quod devolutus aeger iacere solet, humorum circuitum magis retardari faciliusque quam in altero serum extra vasa effugere debere, dubitari nequit; ex communi observatione autem dextro praesertim incumbitur, dum in sinistro imprimis hydropes conspiciantur et largiores fiant aquosae secretiones. Quibus vero ob consuetudinem illam saepius hoc refrigerari et propterea hydropibus etc. cerebri affici videatur, opponam cum aquam in sinistro cerebri ventriculo, ovario et tunica vaginali saepius accumulatam, tum praecipue inflammations istas, quae dextrum latus magis infestant.

§. 166. Quod deinde ad maiorem partium dextrarum motum attinet, constat quidem frequenti motu et contra morbos nervorum corpus defendi et humorum circuitum promoveri vegetacionemque roborari; quaero tamen exte, num muscularum brachium et pedem illum moventium frequentior validiorque contractio possit etiam in cerebro, pulmone, ovario, teste dextro partibusque eorum vicinis sanguinem fortius circummagere et firmare vegetationem. At nervorum musculos eos adeuntium incitationis auctae et efficientiae ab aberrationibus magis tutae contendes, omnes reliquias eius lateris nervosas partes, intime cum ipsis connexas, participes fieri, eaque, qua in vasa nutrientia et secernentia polleant, potentia ad superiore eadem acciere valo-

rem. Quo posito autem nihilominus in variarum specialium differentiarum expositione difficultates obiicituntur non superandae; quarum anterior explicatio vero quum longius me abductura fuerit, id unum modo adiiciam, ne in nervorum quidem affectus haec satis quadrare, quia scelotyrbe, cum reliquis eorum idiopathicis in eo conveniens, quod laevum frequentius affligat latus, infantes plerunque prehendit, et hemierania hysterica aetate proiecta ab altero latere in alterum magis concedat. Omnium gravissima denique ut afferam, eo, quod formationis etiam vitia legem aliquam exhibeant, qua alterum latus p[ro] altero potius teneant, eoque, quod usus artuum dextrorum maior, et omnibus orbis terrarum populis communis, et in ipsis animalibus observatus, merus antiquitate sancitus mos nequaquam haberi possit, adesse aliquod hominis dextri et sinistri discrimen convincimur ei usui non debitum, sed innatum et cum ipsis, quas intercedit, partibus genitum, cui ipse ille originem debeat. Quale supponere a structura etiam corporis non universis symmetrica iubemur. In animalibus autem quoque dextris pedibus principatum esse, MONROUS^{t)} aliique iam dudum ex eo collegerunt, quod canes, equi etc. et priores eos movere, alteros deinde postponere, et insistere iis imprimis soleant: equidem luctulentius in psittaco vidi, quem diutius observandi occasio fuit, qui quidem omne porrectum alimentum dextro pede tenuit orique admovit, idemque, quum sinistro imposuisse, antequam eo vesceretur, semper nostro, tunc iterum dextro ungue cepit, somno sopitus autem eidem pedi fere semper institit.

§. 167. Altius itaque in ipsa corporis intima organisatione discriminis generalis, quod dimidias eius partis intercedit, nec structurae ipsius asymmetricae, nec consuetudini dextro lateri incubandi, nec denique maiori partium dextrarum usui debiti, causa querenda est; eo magis, quum et vitia conformatio[n]is in altero latere saepius quam in altero obvia cum differentiis illis, quae quoad morbos inter utrumque intersunt, quam plurimum convenient, et in hisce quoque principatus dextri lateris, quem usus eiusdem maior indicat, conspicuus sit. Alium latus aliam in universum vitam vivere dicerem, si absque partium a dextra et sinistra sibi respondentium summa conspiratione valetudo abso-

t) *Ei. Verf. u. Abhandl. ü. vergl. Anat. 1790. p. 18.*

Iuste bona cogitari posset. Eo igitur verba restringam, corpus ita esse constitutum, ut utrumque dimidium dissidere et diversam certamque versus partem a summa valetudine deflectere tendat. Organisacionem autem ipsius quum altae tenebrae abscondant semperque sint absconditurae, discriminis eius penitorem indolem atque finem nonnisi vagis et infirmis coniecturis attingere valebimus. — Ceterum fabricae illius, cubitus et usus, de quibus modo locutus sum, quamquam ipsis in generali hominis dextri et sinistri differentia nihil omnino tribuendum censeam, maximum in speciebus quibusdam esse momentum, e sectionis primae nonnullis paragraphis prodit, ubi ad eos provocatum est. Quibus hic loci addam, maius artuum dextrorum volumen certe motui ipsorum maiori deberi, verique esse simile, ad puerarum frequentiores sinistre mammae affectus crebriorem eiusdem refrigerationem multa conferre.

§. 168. Scientiis medicis eo incrementum sane magnum accessit, quod physiologi recentiores elementorum quatuor, quae imprimis corpus animale constituunt, oppositiones relativas mutuasque affinitates, quarum in condenda ea, quam conspicimus, corporis organisatione et perficiendis processibus, quibus vita servatur, quam plurimum interesse cendum est, accuratius reputaverint. Neque, quum, quae ipsarum cum discriminione illo sit connexio, enucleare studeam, plane infructuosi aliquid suscepisse mihi videor, imprimis qui eodem accuratius hoc sim definiturus. — Morborum autem vegetationis, quibus in sinistro latere praesertim sedes est, recensitam seriem perlustrantes in alios incidi mus, in quibus utraque aquae forma, et oxygenes et hydrogenes, praevalent reliquisque duobus elementis longe antecellit, in alios, in quibus sola negativa, oxygenes, distinctius eminet ceterisque elementis, ipso etiam hydrogene, insigniter praeponderat. Sub illis largiores intelligas secretiones laticis aquosi. Ad morbos vero, in quibus oxygenis tantum ratio iusto maior appareat, referas prae ceteris genesis urolithorum, quos tantum non semper acidum uricum constituit maiori copia, quam qua solutum teneri potuerit, separatum: referas adhaesiones membranarum serosarum et frequentiores ab hac parte et saepissime firmiores. Nec non oxy genes praevalent, carbonicum et azoticum contra longissime receidunt in ossificatione, ad quam abnormem itidem latus sinistrum proclivius esse videtur. Quae enim apud varios autores mihi oc-

currerunt substantiae osseae in cerebro eiusque meningibus obviam factae exempla, pleraque laevum spectabant latus; tum tribus, in quos incidi, pleurae ossificatae in casibus sola sinistra ita degeneraverat; neque ullibi materies lapidea tam frequenter depositur quam in corde et aorta, tum in lienis tunica ipsaque substantia, partibus videlicet sinistro corporis lateri adsitis. Quod latus ad ossificationem magis propendere craniorum quoque ossiculis Wormianis gaudentium contemplatio edocere videtur. Nam talium quindecim in theatro nostro anatomico asservatorum, quae comparare aliquando licuit, longe pleraque in latere sinistro plura ossicula spectanda mihi praebuerunt quam in dextro. Quacum re bene convenit, laevum os bregmatis vel sutura vel interstitio libero in duas partes seiunctum obvenisse et DOEVERENIO et WINSLOVIO et SUIO et MECKELIO, dextrum et sinistrum ita divisum nonnisi bis a MECKELIO repertum esse. Haec autem ossificationi in latere sinistro magis proclivi, qua pro paucioribus plura puncta ossificationis emergant, vere tribuenda esse, ex eo intelligo, quod et normalis ossis bregmatis evolutio nihil illi divisioni simile exhibeat, et in craniis illis ossiculorum, quae in sutura sagittali vel ad angulum lambdoideum adessent, maior esset sinistra pars, minor dextra. — Oxygenes deinde in sinistro latere facilius ceteris elementis praeponderans subest forsitan etiam crebriori oculi sinistri cataractae; et oxygenatio lactis in mamma sinistra maior, qua coagulatio ibi magis prona fit, inter causas forsitan est frequentioris eiusdem mammae morbi habenda. Quatenus vero idem illius principatus facile evocandus ad empyema, ad renis inflammationem et suppurationem eosque mammae affectus, qui non a lacte coagulato meatus obstruente pendet, a sinistra frequentius excitandos faciat, definire non ausim. Revoco tantum, quod iam attuli, organa illa secernentia saepius dicta, quorum in functione peragenda vel utraque aquae forma vel negativa imprimis prae ceteris elementis excellit, in latere sinistro probabiliter in universum magis praestare, eoque ipso ad morbos in ea parte plocliviora reddi. — Ceterum oxygenes huic imprimis respondere lateri eo etiam docemur, quod, ubi partium corporis dispositio a symmetria abscedat, magis oxygenatae semper laevam versus migraverint. Est enim hanc in partem repositus fundus ventriculi, e quo succus gastricus originem dicit, atque declinant ad eam a medio corpore cum magna arte-

ria oxygenatum sanguinem vehens fibrisque muscularibus instructa, tum cor, musculus irritabilitate praeceteris omnibus pol-lens, quod iterum arteriosum parietibusque crassioribus gaudens cavum laevo, venosum dextro magis advertit lateri, tum tubi intestinalis robustioribus fibris muscularibus maiorique irritabilitate insignes partes, oesophagus, coli maior pars totumque rectum. In fibra musculari autem aequa ac in sanguine arterioso oxygenes praevalet, eoque magis praevalere videtur, quo eius est irritabilitas maior. Quibus adiungere liceat eodem spectans memorabile AUTENRIETHI^{u)} observatum, dextrae arteriae subclaviae originem frequenter admodum sinistram versus migrare, saepissime usque post sinistram subclaviam proferri, etiam carotidem dextram saepe versus idem latus tendere videri, fere nunquam autem laevam subclaviam et carotidem iusto magis in dextram partem transponi.

§. 169. Aliter comparatum est cum latere dextro. Organa enim, quae ibi frequentius aegrotant, cerebrum, pulmo, testis, ovarium, talia sunt, in quibus oxygeni vel ei et hydrogeni praecipuas partes non esse, nec reliqua elementa recedere, sed, si omnino singula praevaleant, ea ex hisce potius esse, plurimis suademur. Quoad pulmones tantum res ita se habere minus videatur; perpendentes vero, venosum et oxygene pauperem esse sanguinem, qui maxima copia iis afferatur, eundemque in arteriosum nonnisi eo mutari, quod carbonici pars oxygeni aeris inspirati nupta abigatur, re vera congrue ita accipi comprehendimus. Minus deinde oxygenis eminentia chronicae favet inflammationi, ad quam latus, de quo dicitur, praecipue inclinat, sed acutam imprimis promovet sinistro lateri, uti videtur, magis respondentem. Idemque elementum hac in parte minime praevalere, carbonicum et azoticum minime reprimi, ex eo praeterea elucet, quod sanguinem venosum eadem magis attrahat: dextrum spinae dorsi latus legunt venae et cavae et azyga, ad dextram excurrit vena portarum et, quod praeceteris ab AUTENRIETHIO^{v)} et MECKELIO^{w)} probatam est dextrum foramen iugulare in longe plerisque craniis

^{u)} REIL u. AUTENRIETH *Arch. f. d. Physiol.* B.VII. H. I. p. 152. — Cf. MECKEL *patholog. Anat.* B. II. Abth. I. p. 102.

^{v)} REIL's u. AUTENRIETH's *Archiv f. d. Physiol.* B. VII. p. 166.

^{w)} Ei. *deutsches Arch. f. d. Physiol.* B. I. p. 450.

síntro maius observantibus, in dextrum sinum transversum plerumque influit sinus durae matris longitudinalis. — E pluribus videretur forsan, carbonicum esse, quod praecipue huic lateri respondeat. Quod autem ibi minus vere praevalere ceteris elementis, sed oxygenis magis recendentis respectu tantum eminere credo; haec enim duo elementa sunt, quorum, tanquam contractioni et soliditati praesidentium, dum altera ipsis obscurentur, vestigia distinctius sequi licet. Insigne dextrum dimidium corpus eo imprimis esse videtur, quod elementorum quatuor non singula ceteris facile praecellant et tanquam auctocratores se evehentia civis producto sua vestigia imprimant, sed omnium antitheses polares mutuaeque affinitates perfectius conspirent. Cuius rei teste vegetatione imprimis gaudeo maiori energia ibi conspicua, quae saepius ibi modum excedens superfluas novasque partes producit, rarius retro iustum efficaciam relinquunt.

§. 170. Est proclive coniicere, in latere síntro relationem magis excellere, quae aquae duas formas, oxygenes et hydrogenes, intercedit, faciliusque ac in dextro ceteras, quae omnibus corporis animalis elementis ad se invicem esse debent, praestare, atque hinc evenire, quod ibidem in vegetationis ambitu carbonicum et azoticum magis reprimantur et fluidorum aquosiorum separatio nimis larga inter morbos maxime promineat. Cui conjecturae vel ex fabrica corporis eximia additur veritatis species. Invenimus nempe memorabilem organorum antithesin, qua, si in uno negativa aquae forma praevalet, in altero vicino positiva magis emergit, uti ex. gr. circa arterias oxygenatas adipis hydrogenati copia adest, renes et mammae adipi immersae sunt, ossibus medulla ipsorum obstat: eamque in latere síntro magis luculentam ac in dextro. Ibi enim ventriculo oxydatum succum gastricum separanti et omenti maxima pars opponitur et lien itidem hydrogenatus: in id latus musculosior tubi intestinalis pars declinavit, in eodem vero, uti in eximiis WALTERI tabulis licet vide, plura etiam sunt nervorum ganglia, quibus hydrogenes respondet: nec non conspicua est eadem in corde, cui nunquam non adeps appositus reperitur; paribus, quae dextro lateri sint peculia, non oblati. — Praeterquam vero quod carbonicum et azoticum in homine síntro saepius alteris postposita sint elementis, in id praecipue supra vos attendi, oxygenes imprimis et

in morborum, ad quos idem proclivior sit, multis nimium in modum evehi, et in partibus, cum quae in eo in universum praewponderare videantur, tum plerisque, quae asymmetricae ei solum appositae sint, praevalere, nequaquam autem ceteris elementis superius habendum esse in corpore dextro. Quod multo minus ex eo fluere opinor, quod in sinistris in universum magis promineat, in dextris nonnisi minoris sit dignitatis, quam ex eadem modo dicta polaris aquae formarum oppositionis praestantia illibi insigniori, qua simul fluctuationem harum crebriorem induci morbosque frequentius evocari puto, in quibus penes alterutram principatus est prae ceteris elementis. Parem enim, ac qua partibus oxydatis a medio corpore ad sinistram repositis fere ubivis viciinae hydrogenatae oppositae sunt, antithesis inter morbos etiam huic lateri respondentes, accuratius quum inquisiverimus, fore arbitror, ut inveniamus atque alteram deprehendamus horum seriem illi supra dictae, oxygenis eminentia conspicuae, ex adverso oppositam, hydrogene magis praevalente insignem. Quod quidem eo saltem mihi probabile redditur, quod tres casus, quos novem, muscularum in altero modo corporis latere in substantiam adipoceream mutatorum, omnes ad sinistrum pertineant.

§. 171. E quibus maior tantum minus sufficienter exponitur affinitas, quae sinistro lateri est cum systemate arterioso, dextro cum venoso. Eaque affinitate, si alia ipsi adiungimus, veluti quod in latere dextro calculi fellei gignantur hydrogene divites, quod hydrogenes in sanguine venae portarum ipsoque hepate eminere dicatur atque cerebro probabiliter in dextro latere sit maior praestantia, paene adducimur, ut nihilominus expositae lateris sinistri peculiaritati, cui a dextra maior omnium elementa quatuor intercedentium relationum conspiratio opponitur, tale quoque adiiciamus utriusque partis discriminem, quo sinistrum dimidium corpus positivo columnae galvanicae polo, ad quem oxygenes, dextrum negativo, ad quem hydrogenes elicetur, magis affine habemus. Quod discriminem etiam sua, minoris licet aestimanda sint, conferet, ut in illius morbis frequentius oxygenis eminentia emergat iusto maior.

§. 172. Quod nervorum efficientia, ad quam tandem aliquando est reveniendum, in sinistro latere variis affectionibus, modo ne a vasorum systemate prave habente initium ducant, magis obno-

xia sit, facili negotio, processum animalem, quo nititur, dummodo cum plurimis nostri temporis physiologis galvanico ponamus respondere, cum praemissis conciliatur. Simplicissimus enim galvanismi effectus aquae est disiunctio in oxygenes et hydrogenes, harumque eius formarum oppositioni alternantique provocationi in nervorum actione, quatenus saltem ad muscularum pertinet motum coenaesthesiae spectat, partes censendum est tribuendas esse summas. Ferente vero ipsarum a sinistris magis eminenti antithesi polari, ut in iisdem partibus facilius etiam fluctuantur earum variae attractiones et repulsiones nec harmonice utraque eliciatur, sed altera in alia vel alia parte pree altera nimis excellat: explicatam exinde habes nervorum ipsiusque cerebri et medullae laevi lateris maiorem mobilitatem, insigne rem scilicet corporis eius dimidii proclivitatem ad motus muscularis sensusque communis affectus. Quo eodem fortassis recurret, quod arthritis anomala et rheumatismus zonaque ignea frequentius hoc latus teneant. Suspicio insuper iniicitur, in morborum nervorum ordinem praesertim alteram illam affectuum huic parti pree dextra magis peculiarium seriem recedere hydrogenis principatu insignitam, eamque tantum, quae oxygenis aucta ratione distinguitur, vegetationis praecipue prodi alienatione.

§. 173. Eadem a causa denique, quae nervos sinistros faciliter turbando reddidit, illatum esse censeo, quod dextro brachio pedeque pree sinistro potius utamur. Non adeo enim in latere sinistro ac in dextro sibi constantibus istis elementorum corporis humani mutuis relationibus, quarum summa conspiratione necessario opus est, ut voluntati liberum sit supra musculos ei subjectos imperium, illibi ita perfecte huic obedire nequeunt musculi magisque ad inordinatas nec ab anima ita iussas oscillationes contractionesque tendere debent. Ad hoc subclaviae arteriae et carotidis dextrae origines in truncum anonymum coniunctae sunt, quo, quum propter dispositionem hancce eodem temporis spatio in dextrum brachium plus sanguinis ac in sinistrum impelli oporteat *x*), magnopere in illo promoventur elementorum disiunctionis et recombinationis vices, quibus omnes niti videntur processus vitales. Quae autem quum ad exponendum maioris partium dextrarum usus ortum sufficere videantur, eo ipso etiam magis probatum habeas, quod e plurimis supra adstruxi, naturam iam in

formando corpore illum molitam esse, eumque nequaquam consuetudinem putari posse forte inductam et a patre in filium translatam. Quocum si, quae de morbis antea acta sunt, componis, haud vana figura protulisse intelligis, qui dextrum latus sinistrum in universum praestare sustinuerint.

x) SÖMMERRING *Gefäßlehre*. §. 97.

a 3